7

em̄ quid illo die factū fit. **A**baq̄s vtiq̄ ter-
ra discreta ē. et distinctas sui ḡn̄is sp̄es. duo
ista elemēta sumperūt. et p̄duxit terra quic-
q̄d ei radicitus imberbat. **I**unq̄d nā sedo.
De hoc quidē. **T**ūc em̄ firmamentū factuz
est inter aquas superiores et inferiores. celūq̄z
appellarū est. in quo firmamēto facta sūt fide-
ra quarto die. **R**imiz̄ ḡ si ad istoz̄ dies p̄t̄
nent o p̄adē angeli ip̄i sunt lux illa que diei
nomē accepit. cuius vnitas ut omendare ē. n̄
est dictus dies p̄mus s̄z dies vnius. nec aliis
est dies sc̄dus. aut terci⁹ aut ceteri. **S**z idem
ip̄i vnius ad implendū senariū numerū ul̄ sep-
tenariū reperiens est. ppter senariā vel sep-
tenariā cognitōem. senariā sez op̄m q̄ fecē de-
us et septenariā quietis dei. **C**ū em̄ dixit de-
us fiat lux. et facta est lux. si recte in hac luce
creatō intelligi angeloz̄ p̄fecto facti sunt
principes lucis eterne q̄d est ip̄a incommutabili-
s sapientia dei p̄ quē facta sūt oia quē dici-
mus vngenerū dei filiū. vt ea luce illuminati
q̄ creati fieret lux. et vocaren̄ dies principatu-
one incommutabilis lucis et dei. q̄ est abū dei
p̄ q̄d et ip̄i. et oia facta sūt. **L**umē quip̄ vez
q̄d illuminat oēm boiem in hūc mundū veni-
en̄t hoc illuminat et oēm angelū munduz̄. vt
sit lux nō in seip̄o. s̄z in deo. a quo si auertitur
angelus sit in mundu. sic ut sit oēs qui vocā-
tur in mundi sp̄us. nec iā lux in dño. s̄z in seip̄is
tenebre p̄uati p̄cipiatōne lucis eterne. **M**a-
li em̄ nulla natura ē. sed amissio boni mali no-
men accepit.

¶ Capitulū. x.

Est itaq̄ bonū solū simplex. et ob hoc
solū incommutabile q̄d ē deus. **A**b s̄z
bono creatā sūt oia bona. s̄z nō simplicia. et
ob hoc mutabilia. **C**reata sane inquā. id est
facta nō genita. **Q**d em̄ de simplici bono ge-
nitū est. pariter simplex ē. et hoc est. q̄d illud
de quo genitū est. **Q**ue duo patrē et filiū di-
cimus. et vtrūq̄z hoc cū sp̄us anteo vnuis deus
est. q̄ sp̄us p̄cis. et filiū. et sp̄us anteo. p̄p̄: iaq̄
dam norōne hui⁹ noīs in sacris leis nūcupa-
tur. **A**lius est aut̄ q̄z pater et filius. q̄ nec pa-
ter est nec filius. sed alius dix̄ nō aliud. q̄ et
hoc ppter simplex ppter bonū ē incommuta-
bile et coeternū. et hec trinitas vnuis deus ē
nec ideo nō simplex q̄i trinitas. **N**eq̄ em̄ ppter
hoc naturā istā boni simplicē dicem⁹. q̄ pater
in ea solus. aut solus filius. aut solus sp̄us
sc̄dus. aut vero sola est ista noīs trinitas sine
subsistentia p̄sonaz̄. sic abelliani hēticī pul-
tant. s̄z ideo simplex d: quoniam q̄d habet
hoc est. excepto q̄d relative queq̄ p̄sona ad
alterā d: **N**am vtiq̄ pater s̄z filiu. nec tamē

sp̄e est fili⁹. **E**t filius s̄z patrē. nec tū ip̄e est
pater. **I**n quo ergo ad seip̄m d: nō ad alterā
hoc ē q̄d habet. sicut ad seip̄m d: viuus. ha-
bendo vtiq̄ vitā. et eadē vita p̄e est. **P**ro-
pter hoc itaq̄ natura d: simplex. cui nō sit ali-
quid h̄c q̄d vel possit amittē. vel aliud sit ba-
bens aliud q̄d s̄z. sicut vas liquore. aut co-/
pus colorē. aut aer lucē sicut feruorē. aut aia
sapiam. **N**ihil em̄ horū est id q̄d s̄z. **N**āneq̄z
vas liquore ē. nec corpus colorē. nec aer lux s̄z
ue feruorē. nec aia sapia est. **H**inc ē q̄ etiā pri-
uari possunt rebus quas h̄c. et in alios habi-
tus. vel q̄litates verti. atq̄ mutari. vt et vas
vacue humore quo plenū est. et corpus deco-
lore. et aer tenebrescat sicut frigescat. et aia
despiat. **S**ed et si sit corpus incorruptibile
quale sanctis in resurrectione p̄mittē. habz̄
q̄dem ip̄ius incorruptōnis inamissibilē q̄lita-
tem. s̄z manēt substantia corporali. nō hoc est
q̄d ip̄a incorruptō. nā illa etiā p̄ singulas p̄-
tes corporis tota est. nec alibi maior. alibi mi-
nor. nec em̄ nulla pars corruptior. q̄z altera.
Corpus vero ip̄m maius est in toto q̄z in pte
et cū alia pars est in eo amplior. alia minor.
nō ea que amplior est corruptior est. q̄z ea
q̄ minor. **A**liud itaq̄ corpus q̄d non vbiq̄z
sunt totum est. alia incorruptio q̄ vbiq̄z ei⁹ to-
ta est q̄r omnis p̄s incorruptibilis corporis et
ceteris ineq̄lis eq̄liter incorrupta est. **N**eq̄z
em̄ verbi ḡa. q̄ digit⁹ minor ē. q̄z tota ma-
nus. deo incorruptiblō manus q̄z digitus.
Tea cum sint ineq̄les manus et digitus. eq̄lis
est tū incorruptibilitas manus et digitū. ac
p̄ hoc q̄zuis in corp̄e incorruptibili insp̄abili
is incorruptibilitas sit. aliud est tū substan-
tia qua corpus dicitur alia qualitas eius. q̄
incorruptibile nūcupatur. et ibeo etiā sic s̄z
non est quod habet. **A**nima quoq̄ ipsa etiā
si semper sit sapiens sicut erit cum liberabit
in eternū. participatōne tamen incommu-
tabilis sapientie sapiens erit. que non est q̄d
ipsa. **N**eq̄z enim si aer infusa luce nunquā de-
seratur. ideo nō aliud est ip̄se. aliud lux qua
illuminatur. **N**eq̄z hoc ita dixeriz. quasi aer
sit anima quod putauerunt quidam qui nō
potuerunt incorpoream cogitare naturam.
Sed habet hec ad illa etiā in magna di-
sparilitate de spiritualitate quandam simili-
tudinem. vt non inconuenienter dicatur. sic
illuminari animam incorpoream luce incor-
poreā sim p̄lici sapientia dei sicut illuminat
aeris corpus luce corporea. et sicut aer tene-
brescit ista luce desertus. nāz nihil sūt aliud
que dieunt locorum quorumq̄ corporalit-
um tenebre q̄z aer carens luce. ita tenebres-
cere animam sapientie luce priuatam.

Sed hoc em dicunt illa simplicia que pncipaliter vereqz diuina sūt qd nō aliud est in eis qualitas aliud substantia nec alioz pti cipatōne vel diuina vel sapientia vel beata sunt. Ceterz dicitur est in scripturis sanctis spūs sapientie multiplex eo qd multa i se habeat sed que habet hoc est et ea oia vñ c. Neqz em multe sed vna sapientia est i qd sunt infiniti quidē eiqz finiti thesauri rez intellegibiliū in qbus sunt omes inuisibiles atqz incōmutabiles rōes rez etiā visibiliū et mutabiliū que p ipam facta sunt. qm deus n̄ ali quid nesciens fecit qd nec de quolibet hoie artifice recte dici potest. Porro si scies fecit omnia ea vtqz fecit que nouerat. Ex quo occurrit animo quiddā mirz sed tñ vez quod iste mūdus nobis notus esse nō posset. n̄ est deo aut nisi notus esset esse nō posset.

Capitulū. xi.

Quem cum ita sint nullo quidē mō fm spaciū aliqd epis prius erat illi spūs tenebre quos angelos dicimus. Sz si mul ut facti sūt lux facti sūt nō tñ tm̄ ita creari ut quoqmodo ita essent et quoq mō viuerent sed etiā illuminati ut sapienter beateqz viuerent. Ab hac illuminatōne auersi qdam angelini nō obtinuerūt excellentiā sapientis beatitudis vite que pcul dubio nō nisi eterna est eternitatis sue certa atqz secura sed rōnalem vitā licet insipientē sic habet ut eaz nō possint amittere nec si velint. Quatenus autem anqz peccasset illius sapientie fuissent principes definire quis p. In ei9 tñ pincipia tōne equeales fuisse istos illis qui ppter ea re pleneqz beati sunt qm nequaqz de sue beatitudinis eternitate fallunt. quō dicitur sum9 qn̄ quidē si equales in ea fuissent iaz isti i ei9 eternitate mansissent pariter beati qz pariter certi. Neqz em sic vita qz diuīcū qz fuerit. Ita eterna vita veracē diei poterit si finē habitura sit. Si quidē vita tm̄modo viuēdo eterna vero finē nō habendo nomiata est. Quia ppter quāuis nō quicqz eternū stinuo beatum sit diei ē emētā penalī ignis eternus. tñ si vere pfecteqz beata vita nō nisi eterna ē nō erat talis istoz qnqz desituta. et ppterā nō eterna. sue id scirent. sue nescientes putarē. qz scientes timor. nesciētes error. beatos esse vt qz nō sinebat. Si aut̄ hoc ita nesciebat ut falsis incertisue fididerent. Sz vtrū sempiternū an qnqz finē habituz. etz bonū suū in neutrā ptem firma assensione ferebantur. ipa de tanta infelicitate cundatō etiaz beata vite plenitudinē quā in sanctis angelis esse credimus nō habebat. Neqz em beata vite vocabulū ita otrahimus ad quasba

significatiōnis angustias vt solū deum dicamus beatuz. qui tñ vere ita beat⁹ est ut maior beatitudo esse nō possit. In cuius opatō ne qd angeli beati sunt sua qdam summa beatitudinē que esse in angelis potest. quid aut quantum est.

Capitulū. xii.

Nec ipsi tñ qd attinet ad rōnale ille intellectuale creaturā. beatos numerū cupādos putamus. Quis em pmos illos hoies in padiso negare audeat beatos esse aī peccatū. quāuis sua beatitudo. qz diuturna vel vtrū eterna eset incertos. Etz autem eterna nī peccasset. cū hodie nō impudenter beatos voce m⁹. quos videmus iuste ac pie cum spē future immortalitatis hāc vitam ducē sine criminē vastante osciam. facile impletatis peccatis huius infirmitatis diuinā misericordiam. Qui licer de sue pseuerantie pmo certi sunt. de ipa tñ pseuerantia sua repūnunt incerti. Quis em hoīm se in adēone pfectus iusticie pseueratuz vsqz in finē sciat nisi aliqua reuelatōne ab illo fiat certus. qui de hac re iusto latentiqz iudicio nō omes mstruit sed nemī fallit. Quānū itaqz ptnz ad delectatōem psonis boni beator̄ erat p̄mus homo in paradiso. qz quilibet iustus in hac infirmitate mortali. quātum autem ad spem futuri boni beatioz quilibet in quibuslibet cruciatibus corporis cuiū opinione sz certa veritate manifestatus certuz est. sine fine habituz omni molestia carente societatem angeloz in picipiatōe summi dei. qz erat ille hō sui casus incertus in magna felicitate paradisi.

Capitulū. xiii.

Quocirca cuius iam nō difficulter occurrit. vtrōqz siuncto effici beatitudinē quā recto p̄posito intellectualis natura desiderat. hoc est vt et bono incommutabili qd deus ē sine vlla molestia pfruat et in eo se in eternum esse mansurā nec vlla dubitatōne cundetur. nec villo errore fallat. Hāc habē agelos lucis. pia fide credimus. hāc nec anqz caderet habuisse angelos peccatores qui sua prauitate illa luce p̄uati sūt osequēti rōe colligimus. habuisse tñ aliquaz et finō psciam beatitudinē si vita egerunt ante peccatū pfecto credēdi sūt. Aut si durum videb̄ qn̄ facti sūt angeloi. alios credere ita factos vt nō accepérunt pscientiā pseueratice vel casus sui. alios aut̄ ita vt veritate certissima eternitatē sue beatitudinis nossent. Sz equalis felicitatis omes ab inicio creati sūt et ita fuerūt donec iſti qui nūc mali sunt ab illo beatitudis sumis sua voluntate cecidissent.

peculdubio multo est durius nūne putare ān
gelos sanctos eterne sue beatitudinis incer-
tos; et ipsos de semetipis ignorare. qd de il-
lis p scripturas scās nosse potuimus. Quis
ēm catholicus xpianus ignoret nullū nouū
dyabolū ex bonis angelis vterius futurum
sicut nec istū in societate bonorū angelorū vi-
terius reditur. Veritas quippe i euangelio
sandis fidelibusq; pmittit; q; erunt equales
angelis dei; qbus etiā pmittit; q; ibunt i vi-
tam eternā. Porro aut si nos certi sum⁹. nū
quānos ex illa immortali felicitate casuros
illī vero certi nō sūt; iaz potiores nō equales
erimus. Sed quia nequaq; veritas fallit. et
equales eis erimus. pfecto etiā ipi certi sūt
sue felicitatis ecerne. Cuius illi alii q; certi nō
fuerit. nō ēm erat eoz eterna felicitas cui⁹
certi essent que finē fuerat habitura. restat
vt aut impares fuerint. aut si pares fuerint.
post illoꝝ ruinā. illis certa sciētia sue semp̄
terne felicitatis accesserit. nisi forte quis di-
cat id qd dñs ait de dyabolo in euangelio.
ille homicida erat ab initio et in veritate nō
stetit. sic esse accipidū ve nō solū homicida
fuerit ab initio. i i initio hūani ḡnis. ex q; vt
qz homo factus est quē decipiendo possit oc-
cidē. vēz etiā ab initio sue obitōis in verita-
te nō steterit. t ideo nunq; beat⁹ cū sandis
angelis fuerit suo recusans esse subdit⁹ cre-
atoris. et p suā supbia velut pūata potesta-
te elatus. ac p hoc falso et fallax q; nec qz
qz ptatem oportentis euadit. t qui p piā s̄b
iectō nem noluit tenē qd vere ē. affectat p su
pbie elatōnem simulare qd nō est. vt sic intel-
ligat̄ etiā q; beatus iohannes ap̄lus ait ab
initio dyabolo peccat. hoc est ex quo crea-
tus est iusticiā recusavit. quā nīf pia deoqz
subdita voluntas habē no posset. Huic sen-
tentie qzquis acquiescit. nō cū illis hereticis
sapit idē manicheis. t sique alio ita sentiunt
q; suā quandā p̄priā tanquā ex aduerso quo-
dam p̄ncipio. dyabolo habeat naturā ma-
li. qui tanta vanitate despiūt. vt cū verba
ista euangelica in auctoritate nobiscū habe-
ant nō attendant nō dixisse dei a veritate a-
liens fuit. sed in veritate nō stetit. vbi a ve-
ritate lapsū intelligi voluit. m̄ qua vīcīq; hīte
tisset eius puceps factus. beatus cū sandis
angelis permaneret.

Capitulū. xiiij.

Vbiecūt ante iudiciū q̄i q̄fissim⁹ vn
de ostendaꝝ q; in veritate nō stetit
rit. aeq; ait. Quianō est veritas i eo
Esset aut in eo. sī in illa stetisset. Locutōe au-
tez dīdū est minus vītata. Sic em̄ vīdetur
sonare i veritate nō stetit. q; vītata nō est

in eo. tanquā ea sit causa vt in veritate nō stet-
terit. q; in eo veritas nō sit. cum potius ea sit
causa vt in eo veritas nō sit. q; in veritate nō
stetit. Istalocutō est in psalmo. ego clama-
ui. qm̄ exaudiisti me deus. cū dicendū fuisse
videat. exaudiisti me deus qm̄ clamaui. Sed
cū dixisset ego clamaui tanq; ab eo querere
tur vnd se clamasse mōstraret. ab effectū tā-
q; dicēt. Hinc ostēdo clamasse me. qm̄ exau-
diasti me.

Ca. xv.

Illud etiā q; ait de dyabolo iohani
nes ab initio dyabolo peccat. nī in-
telligentes s̄z naturale est nullo mō
esse peccatum. Sed quid rūdet. p̄pheticis te-
stimoniis sue qd psalms ait. sub figurata per-
sona p̄cipis babilomie dyabolo notās quō
cedidit lucifer. qui mane oriebat. sūc qd ihe-
zechiel i delicijs paradisi dei fuisti om̄i lapī
de p̄cioso ornatus es. Vbi intelligit̄ fuisse ali-
qz fine p̄cō. Nam exp̄ssus ei paulo post dici-
tur. Ambulasti in diebz tuis sine vicio. Que
hi alter ouenitius intelligi nequeūt oportet
etiā. illud qd dictuz est in veritate nō stetit
sic accipiamus q; in veritate fuerit. s̄z non p
manserit. et illud qd ab initio dyabolo pec-
cat. nō ab initio ex quo creatus ē peccare re-
putandus ē. s̄z ab initio peccati. qd ab ip̄ius
supbia cepit esse peccatum. Nec illud qd scrip-
tum ē in libro iob. cū de dyabolo sermo esset
hoc est initiuī figmēti dñi. qd fecit ad illudē
dum angelis suis. cū osonare videāt ec̄ psal-
mus vbi legīt. braco hic quē finixisti ad illu-
dendū ei. sic intelligendū est. ut existimemus
tālē ab initio creatū cū ab angelis illudere
tur. sed i hac pena post peccatum ordinatum
Iniciū ergo eius figmentū est dñi. Non em̄
est vlla natura etiā in extremis infiniq; be-
stialis quā nō ille ostiuit. a quo ē oī mod⁹
omnis species. omnis ordo. fine quibus nihil
reū inueniri vel cogitari potest. quātoma-
gis angelica creatura. que oīa cetera qd
creauit nature dignitate p̄cedit.

Capitulū. xv.

In his em̄ q; quoq; mō sunt. t nō sunt
qd deus est a quo facta sūt. p̄ponunt
vīuentia nō vīuentib⁹. sicut ea que
habent vim gignendi vel etiā appetēdi. his
que isto mō caret. Et in his que vīunt. p̄po-
nunt sentiēta nō sentiētibus sicut arborib⁹
animalia. t in his que sentiēt. p̄ponunt itel-
ligētia ī intelligētibus hoīes sic pecorib⁹. t i
his q; intelligēt p̄ponunt ī mortalia morta-
libus sicut angē i hoīibus. s̄z ita p̄ponuntur
ratiā ordine. Est aut̄ alio aeq; aliis p̄nu-